
%(
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 июня 2021 года Хо 376-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий за счет средств 
областного бюджета в целях финансового обеспечения затрат, связанных с 
приобретением и доставкой топливно-энергетических ресурсов для оказания 
услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и горячего водоснабжения, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 10 июля 2014 года 
№  336-пп, следующие изменения:

1) дополнить пунктом З2 следующего содержания:
«З2. При формировании проекта закона Иркутской области об областном 

бюджете (проекта закона Иркутской области о внесении изменений в закон 
Иркутской области об областном бюджете) сведения о субсидиях 
размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого 
портала бюджетной системы Российской Федерации).»;

2) в пункте 4 слова «приложению 1» заменить словом «приложению»;
3) в пункте 7:
в подпункте 7 слова «, ликвидации, в отношении его» заменить 

словами «(за исключением реорганизации в форме присоединения к 
Получателю другого юридического лица), ликвидации, в отношении него»;

дополнить подпунктами 122, 123 следующего содержания:
«122) Получатель обязуется включить в договоры, заключенные с



2

лицами, получающ ими на их основании средства, обязательство указанных 
лиц о возврате полученных средств в областной бюджет в порядке, 
установленном настоящим Положением, в случае нарушения условий, целей 
и порядка предоставления субсидий, выявленного по фактам проверок, 
проведенных министерством и органами государственного финансового 
контроля;

123) Получатель обязуется включить в договоры, заключенные с 
юридическими лицами, получающими на их основании средства, требование 
о запрете приобретения указанными юридическими лицами за счет средств 
субсидии иностранной валюты (за исключением операций, осуществляемых 
в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья 
и комплектующих изделий).»;

4) пункт 8 дополнить подпунктами 10, 11 следующего содержания:
«10) письменное обязательство включить в договоры, заключенные с

лицами, получающими на их основании средства, обязательство указанных 
лиц о возврате полученных средств в областной бюджет в порядке, 
установленном настоящим Положением, в случае нарушения условий, целей 
и порядка предоставления субсидий, выявленного по фактам проверок, 
проведенных министерством и органами государственного финансового 
контроля;

11) письменное обязательство включить в договоры, заключенные с 
юридическими лицами, получающими на их основании средства, требование 
о запрете приобретения указанными юридическими лицами за счет средств 
субсидии иностранной валюты (за исключением операций, осуществляемых 
в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья 
и комплектующих изделий).»;

5) в подпункте 2 пункта 11 слово «недостоверность» заменить словами 
«установление факта недостоверности»;

6) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Субсидия предоставляется на основании договора банковского 

счета и соглашения, заключаемого в течение пяти рабочих дней со дня 
принятия министерством решения о предоставлении субсидии в 
соответствии с типовой формой, установленной министерством финансов 
Иркутской области.

В соглашение включается условие о согласовании новых условий 
соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по 
новым условиям в случае уменьшения министерству ранее доведенных 
лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 5 настоящего 
Положения, приводящего к невозможности предоставления субсидии в 
размере, определенном в соглашении, а также положения о согласии 
Получателя, указанном в подпункте 6 пункта 8 настоящего Положения, и



3

обязательствах Получателя, указанных в подпунктах 8, 10, 11 пункта 8 
настоящего Положения.

В случае согласования новых условий соглашения между 
министерством и Получателем заключается дополнительное соглашение к 
соглашению в срок не позднее 10 рабочих дней со дня уменьшения 
министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, 
указанных в пункте 5 настоящего Положения.

Дополнительные соглашения к соглашению, в том числе 
дополнительное соглашение о расторжении соглашения, заключаются в 
соответствии с типовыми формами, установленными министерством 
финансов Иркутской области.»;

7) абзац второй пункта 141 признать утратившим силу;
8) пункты 16', 17 изложить в следующей редакции:
« 1 61. Результатом, в целях достижения которого предоставляется 

субсидия, является поддержание уровня нормативного неснижаемого запаса 
топлива в году, в котором предоставляются субсидии (далее -  результат 
предоставления субсидии) (%).

17. Субсидии перечисляются с лицевого счета министерства на 
расчетный или корреспондентский счет, открытый Получателю в 
учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной 
организации, не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия 
министерством решения о предоставлении субсидии.»;

9) подпункты 3, 4 пункта 19 изложить в следующей редакции:
«3) не позднее 25 января года, следующего за отчетным финансовым 

годом, отчет об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия, по форме, определенной типовой 
формой соглашения, установленной министерством финансов Иркутской 
области для соответствующего вида субсидий;

4) не позднее 25 января года, следующего за отчетным финансовым 
годом, отчет о достижении результата предоставления субсидии по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области для соответствующего вида субсидий.»;

10) абзац первый пункта 21 изложить в следующей редакции:
«21. В случае нарушения Получателем условий, установленных при 

предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных министерством и органами государственного финансового 
контроля, а также в случае недостижения значения результата 
предоставления субсидии министерство направляет Получателю требование 
о возврате полученной субсидии.»;

1 1) дополнить пунктом 2 1 1 следующего содержания:
«211. Ю ридическим лицам, получающим средства на основании 

договоров, заключенных с Получателями, запрещается приобретать за счет 
средств субсидии иностранную валюту (за исключением операций, 
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской



4

Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 
оборудования, сырья и комплектующих изделий).

В случае если лицами, получающими средства на основании договоров, 
заключенных с Получателями, допущены нарушения условий, целей и 
порядка предоставления субсидий, выявленные по фактам проверок, 
проведенных министерством, а также органами государственного 
финансового контроля, министерство направляет указанным лицам 
требование о возврате полученных средств в течение 20 рабочих дней со дня 
подписания документа, подтверждающего выявление фактов данного 
нарушения. Средства подлежат возврату в областной бюджет 
в течение 20 рабочих дней со дня направления министерством указанного 
требования.»;

12) в методике определения размера субсидии за счет средств 
областного бюджета в целях финансового обеспечения затрат, связанных с 
приобретением и доставкой топливно-энергетических ресурсов для оказания 
услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и горячего водоснабжения, являющейся 
приложением 1:

в нумерационном заголовке слова «Приложение 1» заменить словом 
«Приложение»;

абзац четырнадцатый дополнить словами «, в том числе объем 
указанных субсидий, не подлежащих возврату в областной бюджет в 
соответствии с абзацем вторым подпункта 1 пункта 21 Положения о 
предоставлении субсидий за счет средств областного бюджета в целях 
возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг в сфере 
электро-, газо-, тепло- и водоснабжения, водоотведения и очистки сточных 
вод, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 2 сентября 2015 года № 439-пп»;

13) приложение 3 признать утратившим силу.
2. Внести в Положение о предоставлении субсидий за счет средств 

областного бюджета в целях возмещения недополученных доходов в связи с 
оказанием услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 2 сентября 2015 года № 439-пп, 
следующие изменения:

1) дополнить пунктом З 1 следующего содержания:
« З 1. При формировании проекта закона Иркутской области об областном 

бюджете (проекта закона Иркутской области о внесении изменений в закон 
Иркутской области об областном бюджете) сведения о субсидиях 
размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого 
портала бюджетной системы Российской Федерации).»;

2) в пункте 5:
подпункт 2 признать утратившим силу;



5

в подпункте 3 слова «в соответствующем году» заменить словами 
«в течение трех лет, предшествующих году, в котором предоставляются 
субсидии, в целях возмещения которых ранее субсидии не предоставлялись»;

3) в пункте 6:
подпункты 6, 7 признать утратившими силу;
в подпункте 8 слова «по форме, установленной правовым актом 

М инистерства» заменить словами «(далее -  реестр) по форме, установленной 
правовым актом Министерства, на бумажном носителе и (или) в электронной 
форме. В электронной форме реестр представляется в виде электронного 
образа реестра (реестр на бумажном носителе, преобразованный в 
электронную форму путем сканирования с сохранением его реквизитов).»; 

подпункт 10 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В расчет размера недополученных доходов включаются 

подтвержденные недополученные доходы в течение трех лет, 
предшествующих году, в котором предоставляются субсидии, в целях 
возмещения которых ранее субсидии не предоставлялись.»; 

дополнить подпунктом 121 следующего содержания:
«1 21) опись представленных документов в двух экземплярах (один 

экземпляр описи возвращается Получателю с указанием даты представления 
соответствующих документов, в случае их поступления через организации 
почтовой связи -  направляется Получателю через организации почтовой 
связи, второй вариант описи прилагается к представленным документам).»;

4) подпункт 3 пункта 7 признать утратившим силу;
5) дополнить пунктом 7 1 следующего содержания:
« 7 1. Копии документов, предусмотренных подпунктами 3, 5 пункта 6 

настоящего Положения, должны быть заверены Получателем.
Получатель несет ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации за достоверность представляемых в Министерство 
документов.

Документы (копии документов), предусмотренные
подпунктами 8, 10, 11 пункта 6 настоящего Положения, представляются 
Получателем за каждый год подтвержденных недополученных доходов 
отдельно.»;

6) в пункте 13:
в абзаце первом слова «письменной форме» заменить словами «форме 

правового акта Министерства»;
в абзаце втором слова «правовым актом министерства» заменить 

словом «министерством»;
7) в пункте 14:
в подпункте 2 слово «недостоверность» заменить словами 

«установление факта недостоверности»;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) несоответствие представленных Получателем документов, 

предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения, требованиям,



6

определенным в соответствии с настоящим Положением, или
непредставление (представление не в полном объеме) указанных
документов.»;

8) дополнить пунктом 15' следующего содержания:
« 151. В соглашение включается условие о согласовании новых условий 

соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по 
новым условиям в случае уменьшения Министерству ранее доведенных 
лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 3 настоящего 
Положения, приводящего к невозможности предоставления субсидий в 
размере, определенном в соглашении.

В случае согласования новых условий соглашения между
Министерством и Получателем заключается дополнительное соглашение к 
соглашению в срок не позднее 10 рабочих дней со дня уменьшения 
М инистерству ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, 
указанных в пункте 3 настоящего Положения.

Дополнительные соглашения к соглашению, в том числе 
дополнительное соглашение о расторжении соглашения, заключаются в 
соответствии с типовыми формами, установленными министерством 
финансов Иркутской области.»;

9) пункт 16' изложить в следующей редакции:
« 161. Результатом, в целях достижения которого предоставляется 

субсидия, является положительная динамика установления и введения в 
эксплуатацию коллективных (общедомовых) приборов учета, данные 
которых используются при расчете за коммунальные ресурсы, в году, в 
котором предоставляются субсидии (далее -  результат предоставления 
субсидии) (%).»;

10) в пункте 17 слова «расчетные счета Получателей, открытые в 
кредитных организациях, в течение 10 рабочих дней после» заменить 
словами «расчетный или корреспондентский счет, открытый Получателю в 
учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной 
организации, не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем»;

11) в подпункте 2 пункта 18 цифры «6 -  8» заменить цифрой «8»;
12) абзац второй пункта 19 признать утратившим силу;
13) в пункте 20:
абзац второй дополнить словами «, и регистрируются Министерством в 

течение 1 рабочего дня, следующего за днем их поступления, в журнале 
«Учет отчетов о фактически сложившихся за отчетный период 
недополученных доходах в сфере электро-, газо-, тепло- и водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод», составленном по форме, 
установленной правовым актом Министерства»;

в абзаце четвертом слова «согласно приложению к настоящему 
Положению» заменить словами «, определенной типовой формой 
соглашения, установленной министерством финансов Иркутской области для 
соответствующего вида субсидий»;



7

14) подпункт 1 пункта 21 изложить в следующей редакции:
«1) в случае предоставления субсидий в размере, превышающем 

фактически недополученные доходы, Получатель обязан в срок 
до 1 июля текущего финансового года осуществить возврат субсидий в 
областной бюджет в размере разницы при предоставлении субсидий 
(при отсутствии заключенного соглашения с М инистерством по состоянию 
на 15 июня текущего финансового года с учетом положений подпункта 2 
пункта 16 настоящего Положения).

Возврат субсидий в областной бюджет не осуществляется в случае, 
если размер разницы при предоставлении субсидий не превышает размер 
субсидии за счет средств областного бюджета в целях финансового 
обеспечения затрат, связанных с приобретением и доставкой топливно- 
энергетических ресурсов для оказания услуг с сфере электро-, газо-, тепло- и 
горячего водоснабжения (далее -  топливная субсидия), предоставленной в 
отчетном финансовом году на основании решения Министерства о 
предоставлении топливной субсидии на очередной финансовый год, и 
Получатель продолжает оказывать услуги в сфере электро-, газо-, тепло- и 
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод населению на 
территории Иркутской области по ценам (тарифам), установленным 
решениями уполномоченных органов в области регулирования цен 
(тарифов).

В случае если размер разницы при предоставлении субсидий 
превышает размер топливной субсидии, предоставленной в отчетном 
финансовом году на основании решения М инистерства о предоставлении 
топливной субсидии на очередной финансовый год, возврат субсидий 
осуществляется в размере разницы при предоставлении субсидий за минусом 
размера топливной субсидии, предоставленной в отчетном финансовом году 
на основании решения Министерства о предоставлении топливной субсидии 
на очередной финансовый год.»;

15) абзацы первый, второй пункта 22 изложить в следующей редакции:
«22. В случае нарушения Получателем условий, установленных при

предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных Министерством и органами государственного финансового 
контроля, а также в случае недостижения значения результата 
предоставления субсидии Министерство направляет Получателю требование 
о возврате полученной субсидии. Субсидия подлежит возврату в областной 
бюджет в течение 10 рабочих дней со дня получения соответствующего 
требования.

В случае невозврата разницы при предоставлении субсидий в 
соответствии с подпунктом 1 пункта 21 настоящего Положения 
М инистерство направляет Получателю в срок до 15 июля текущего 
финансового года требование о возврате разницы при предоставлении 
субсидий с указанием срока возврата, который не может 
превышать 10 рабочих дней со дня направления указанного требования.»;



8

16) приложение признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора УР'
Иркутской области — Председатель мК ^
Правительства Иркутской области J ] К. Б.  Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

